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Redaktionen har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Godt nytår alle til Jer alle. Håber at I alle har haft en hyggelig jul og nytår. 

Vi har i bestyrelsen besluttet, at der bliver åbent op for annoncer i medlemsbladet. 
Ikke fordi vi mangler penge, men fordi annoncerne kan skabe lidt fyld og måske 
være til nytte for medlemmerne. Annoncer skal være i relation til hestefolk og vi vil 
maks. have 8 stk. 1/4 –side annoncer i bladet. Pris osv. kan ses på side 4. 

På gensyn til Generalforsamlingen den 21. februar 2014 kl. 19:00 

 

Stof til næste blad som udkommer i maj, bedes afleveret senest d. 14/04 2014 
til: 
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Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 

Forsidefoto: Alle tiders fjordhest! Freja Wunsch på 1 år elsker heste. 
Her er det fjordhesten Dandi.  

Foto:  Lone Wunsch 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 

 

Efter en vel overstået jul (forhåbentlig) er det nu tid at tænke på det nye år 2014, og 
årets første aktivitet er allerede klar. 

Agility i stort ridehus søndag d. 9. februar. En fornuftig aktivitet her i 
vintermånederne, da alle heste kan deltage uanset, om de er i form eller ej. Dagen er 
tænkt som en træningsdag. Det er ikke en konkurrence, så der bliver plads til alle 
slags heste både unge og gamle, rutinerede og især urutinerede heste. Læs yderligere 
info på side 6 

Generalforsamling fredag d. 21. februar. Indkaldelse til generalforsamling på side 5 

Mød op på generalforsamlingen og giv din mening til kende. 

Hvis du/I er forhindret i at møde op men har et emne, der bør tages op til debat, så 
kontakt en fra bestyrelsen senest 14 dage før generalforsamlingen. 

Hvad har bestyrelsen i støbeskeen? Aktivitetskalenderen bliver taget op som et 
emne, hvor medlemmerne vil blive spurgt, hvad de ønsker sig af aktiviteter i 2014. 
Skal vi gentage Skovtur til Kilden? Skal vi lave Rytterweekend, hvor vi tager på ride/
køretur fra lørdag til søndag? Og skal vi overnatte hos Dorthe og Bjarne? Er det en 
god ide´ at lave små konkurrencer med agility i forbindelse med sådan en 
hyggeweekend? Er der nogle udflugter? Eller foredrag? Eller andet som 
medlemmerne kunne tænke sig, at foreningen arrangerer? 

Jeg kan dog allerede nu afsløre, at der 
bliver orienteringsridning/kørsel i Bidstrup 
Skovene søndag d. 12. oktober, idet vi allerede har 
ansøgt om tilladelse til arrangementet, og 
Naturstyrelsen allerede har godkendt os og 
fremsendt en skriftlig tilladelse til os lige som 
tidligere år. 

Valg til bestyrelsen. Der er ingen ”fare” for at 
møde op ved generalforsamlingen, idet alle, der er 
på valg ved generalforsamlingen, genopstiller. 

 

Lone Wunsch Mail: lw@kwplan.dk 
Ordrupvej 80, 4370 Store Merløse tlf.: 5781 1718  bedst efter kl. 17:00 

Fortsættes -> 
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Kontingent 2014. Det er nu tid til betaling af kontingent for 2014. Kontingentet 
dækker udgiften til trykning og forsendelse af bladet Pære Posten, foreningens 
forsikring samt driften af foreningens hjemmeside. Det er mange ting for kun 100 kr. 

Kontingentet skal være betalt inden generalforsamlingen for at have stemmeret ved 
generalforsamlingen. Hvis man ikke har mulighed for at overføre betalingen 
af  kontingent via netbank, kan man vælge at betale kontant direkte til vores kasserer 
Bjarne L. Sørensen inden generalforsamlingen begynder.   

Husk at betale kontingentet! Oplysninger om konto nr. m.v. findes på side 14 

 

 

 

 

 

Annonce 
Skal din annonce være her ? 

 Din annonce skal være i relation 
til hestefolk. 

 1/4 sides annonce koster 200,- 
kr. om året, og vil bringes i 4 
medlemsblade. 

 1/2 sides annonce koster 400,- 
kr. om året, og vil bringes i 4 
medlemsblade. 

Er du interesseret, så tag kontakt 
til redaktøren, via informationerne 
på bagsiden af dette blad. 

Klistermærke 
Der sælges klistermærker med 
foreningens logo, som kan sættes 
på hestetrailer/vogn.  

Pris pr. stk. 20,- kr.  

Kontakt kasseren for køb af 
klistermærke. 

<- Fortsat 
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Generalforsamling hos Hestens Venner  
  

Indkaldelse til generalforsamling fredag d. 21. februar 2014 kl. 19.00 

Adresse: Lone Wunsch, Ordruplund, Ordrupvej 80, 4370 St. Merløse. 

  

Dagsorden ifølge vedtægterne: 

1. Valg af dirigent 

2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år 

3. Godkendelse af det reviderede regnskab 

4. Fastsættelse af kontingent 

Nuværende kontingent er 100 kr. om året, som dækker udgifterne til hjemmesiden, 
samt trykning og forsendelse af foreningsbladet Pære Posten, foreningens 
ansvarsforsikring og indkøb af rosetter til arrangementerne. 

5. Indkomne forslag 

6. Valg af bestyrelse og bestyrelsessuppleanter 

     På valg til bestyrelsen er Bjarne L. Sørensen (modtager genvalg) 
Lone Wunsch (modtager genvalg)                                   

På valg til bestyrelsessuppleanter er Hanne Jensen (modtager genvalg) 
Verner Muhlig (modtager genvalg) 

7. Valg af bilagskontrollør 

8. Aktivitetsplan for 2014 

9. Eventuelt 

Forslag (punkt 5) skal indgives til et af bestyrelsesmedlemmerne senest 14 dage før 
generalforsamlingen. 

Efter gennemgang af dagsordenen giver formanden the og kaffe og øl og vand. 

 
Vejforklaring: Ordrup ligger ca. 4 km syd-vest fra St. Merløse. Kør ad landevejen 
mellem Ringsted og St. Merløse. 2 km syd for St. Merløse drejes ad Ordrupvej, 
herefter køres gennem Ordrup By ud til skoven = ca. 1.8 km i alt. Ordruplund = Den 
Gamle Skole (stor rød bygning) ligger på højre hånd lige efter skoven. (Kører man efter 
Kraks Vejviser, kommer man ud på flere småveje fra modsatte side af skoven.)  
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Vinteraktivitet med agility i stor ridehal 

Aktiver din hest med agility. Benyt dig af muligheden for at træne lydighed og tillid 
mellem dig og hesten. 
 

Tid: Søndag d. 9. februar kl. 10-14 
Sted: Benløse Skel nr. 20, 4100 Ringsted 
Pris: 50 kr. pr. hest som dækker udgiften for lån af ridehal. 

Betaling på selve dagen til Per Stokholm 
Tilmelding: Senest d. 2. februar til Per Stokholm tlf.: 20 52 80 71 efter kl. 20, eller 

mail: pst@ringstedforsyning.dk 

 
Dagen bliver tilrettelagt som en træningsdag. Det er ikke en konkurrence. Det er 
meningen, at den enkelte deltager kan vælge at gå hele banen eller nøjes med enkelte 
forhindringer alt efter, hvad den enkelte hest kan have brug for at gå igennem. Det 
giver mulighed for at gå den samme forhindring i flere omgange, og det giver 
mulighed for, at man kan vælge at lade være med at presse hesten gennem en 
forhindring ved blot at gå forbi forhindringen og videre til den næste forhindring. Der 
vil være flere heste på banen samtidig, hvilket bl.a. giver mulighed for at lade en 
erfaren hest gå forrest gennem en forhindring, som kan virke farlig for en anden hest, 
og på den måde hjælpe hinanden. Banen må bruges så mange gange, man har lyst. 

Agilitydagen bliver opdelt i 3 grupper: 

Kl. 10-11 vil være for dem, der vil trække med hesten. Her kan både unge og gamle 
heste deltage, idet man går ved siden af hesten. Har man en plag fra i sommer, som 
skal prøve at være ude i byen, er det en oplagt mulighed for at træne hesten. 

Kl. 11-12 vil være for ryttere. Banen skal rides i skridt. Det er en oplagt mulighed for at 
ride hesten uanset, om den er i form eller ej. 

Kl. 12-13 vil være for dem, der vil gå med hesten for lange liner. Når man går med 
hesten i en køresele og styrer den bagfra med lange liner, kræves der god afstand 
mellem de enkelte heste, og der vil ikke kunne være så mange heste af gangen i 
ridehallen. Hvis der bliver mange tilmeldinger i denne gruppe, fortsætter gruppen 
frem til kl. 14. 

Det er muligt at deltage i flere grupper. Hvis man f.eks. ønsker først at trække hesten 
og senere deltage med hesten for lange liner, koster det stadig kun 50 kr. Hvis man 
har flere heste med, skal man betale 50 kr. for hver hest. 
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Den medbragte madpakke kan nydes i en opvarmet rytterstue, hvor der samtidig er 
udsyn til agilitybanen. Der er toilet ved rytterstuen, men der er ikke mulighed for køb 
af kaffe m.v., derfor medbringer man selv drikkevarer. 

Hesten opstaldes i egen trailer. 
Husk at rydde op hvis din hest taber en pære. Der vil være trillebør og skovl til 
rådighed. 
Skelgaardens Hestepension og Hestens Venner fralægger sig ethvert ansvar for evt. 
skader og tyveri. 

 

Vel mødt til en sjov og hyggelig vinteraktivitet! 

 

Vejforklaring: 
Benløse Skel er en sidevej til Roskildevej i Benløse tæt ved Vestmotorvejen. 
Kommer du ad motorvejen, skal du tage frakørsel nr. 36 og dreje mod Benløse. 
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En agilityforhindring kan være mange ting 

 

En agilityforhindring kan være at stå stille på en presenning. 
Lone Wunsch med fjordhesten Zennies David. 
Foto: Ernst Christensen  

En agilityforhindring kan også være at kunne gå tæt forbi 
balloner. 
Lone Wunsch med fjordhesten Zennies David. 
Foto: Ernst Christensen  
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En agilityforhindring kan være at få hesten til at gå på en plade. 
Børn må gerne trækkes i ryttergruppen. Her ses Anja Sørensen, 
der rider på ponyen Birkealleens Sebastian. 
Foto: Freja Nørlem  

En agilityforhindring kan være at ride hen over en plade. 
Verner Muhlig med fjordhesten Annabell. 
Foto: Freja Nørlem  
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At have hesten hjemme 
”den korte version” 

/ af Dorthe Pihl Sørensen 

At have hestene hjemme er ikke altid lykken. Der er både fordele og ulemper. 

Siden  vi i 2000 flyttede til Stenlille er nogle ting blevet mere besværlige, men der er 
også ting som er blevet lettere. 

Til at starte med var der bare mig med fjordhestene Lise Aaby og Birkealleens Tea. 
Lise som var mit et og alt, jeg stolede 110% på hende og kunne ride ud på alle tider af 
døgnet hele året rundt. Tea har aldrig været alene hest, men opfører sig altid pænt 
sammen med andre. Ingen ridebane (bare en græsfold) og ingen trailer. Ville man 
længere væk, skulle man låne både bil og trailer. Så det var ikke så tit man bare lige 
tog til et arrangement. Så kom der ride piger til..  juhuu så kunne vi komme på 
længere ture og der var en at sladre med. Men ride piger bliver store, flytter væk og 
får familie… så var man igen alene. 

For at få lidt socialt startede jeg til ridning. Vinter på underviserens heste og om 
sommeren kunne jeg ride derned på Lise. Bjarne fik trailerkort, og vi fik fat i en 
gammel trailer, nu kunne jeg også få undervisning på egen hest om vinteren. Tea 
kunne endda også komme afsted alene. Bjarne blev dog hurtigt træt af at bringe og 
hente, så måtte jeg jo selv tage trailerkort. 

For 7 år siden stoppede jeg så til undervisning, temmelig højgravid.  
Et par føl kom til, de skulle afløse Lise og  Tea, når de ikke kunne mere. Fuld af 
forhåbning om at Lise skulle være den gode gamle støtte for de unge drenge, blev der 
taget fat på til vending af sadel og longe. Stod og havde meldt til den årlige 
orienteringsridning (Lise og Tea) da Lise blev forfangen…. øv hm hvad gør man så… jo 
Birkealleens Lucas har samme sind som sin mor (Lise), så ja han måtte med. Han 
havde haft rytter på 4 gange, havde været i trailer og ridehus et par gange, taget alt 
med åbent sind. Dagen kom, vi læssede og kørte afsted. Trak første halvdel af turen 
og red den anden halvdel. Ja så var han ryttervant og er siden redet både på tur, i 
ridehus og på bane. 

I december samme år måtte vi sige farvel til Lise og sende hende i hestehimlen. 

Så fik vi ridebane, endelig kom der mere gang i ridningen. Tid til orienteringsridning 
igen. Ej øv Lucas havde fået en hovbyld. Med ville jeg, så måtte den næste i rækken 
stå for skud. Tobias var vant til at gå i trailer, komme i ridehus og trækkes på ture i 
terræn. 2 gange havde jeg siddet på ryggen af ham. Han kom med sammen med mor 
Tea, trak igen halvdelen af vejen og red resten. Så var det jo bare at fortsætte. 
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For tiden bliver der ikke redet meget. Det bliver hurtigt mørkt, og jeg er igen alene det 
meste af tiden. Har besluttet at begynde til undervisning igen. Lucas har været med 2 
gange, og det er gået godt, men igen hovbyld, så nu er det gamle Tea og jeg, der 
trisser til ridning. Håber at jeg til sommer kan få redet Lucas så meget på tur, at der til 
næste vinter er en hest, jeg kan ride alene afsted på i terrænet. 

Det er ikke nemt at få ride piger, når ikke bussen stopper her, og vejen er meget 
befærdet at cykle på. 
 

Man er ikke ældre, end man selv gør sig til  
/ af Lone Wunsch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Her er det vores fjordheste i leg, og det skal da lige nævnes, at hesten med den sorte 
ål er Dandi, som er 26 år. Det skal også nævnes, at det er Dandi, der starter legen med 
Zennies David. Billedet er taget d. 2. december 2013. Dandi bliver 27 år her i 2014, og 
han kører stadig hyggeture i skoven. Det var også Dandi, der kørte vores juletræ hjem 
fra skoven til julen 2013. (desværre regnede det, så vi har ingen billeder af det.)  
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Midt i en muddertid  
/ af Lone Wunsch 

De sidste mange måneder har vejret budt på megen regn og blæst. Det har gjort de 
folde, hvor hestene opholder sig, meget mudret samtidig med, at alle haver og hegn 
har mistet grene i alle størrelser. Nogen steder har der endda været væltede træer. 

Da vores grenbunker efterhånden var vokset til uoverskuelige størrelser samtidig med, 
at vi begyndte at tænke på at bestille et læs grus til hestefolden, fik Klaus en fiks 
ide´.  I stedet for at bruge pengene på at få bragt et læs grus til folden, kunne vi bruge 
pengene på en lille flis maskine, som kunne flise de helt små grene, som det ikke kan 
svare sig at tænde op med i vores brændeovn. 

Flis maskinen kostede ca. 3.500 kr. Beløbet svarer måske til at få leveret grus 2 gange. 
Maskinen bruger selvfølgelig strøm, men økonomien er stadig med et plus på 
regnestykket mellem leveret grus og flis via maskinen. Den lille flis maskine kan tage 
grene op til 4 cm i tykkelsen. 

Det viser sig, at flisen ”holder 
længere tid” på folden. Alt bliver jo 
æltet rundt i mudderet, når 
hestene stamper rundt på folden, 
men flisen på folden er faktisk 
længere tid om at blive æltet til ren 
mudder, end hvis man har lagt det 
tilsvarende lag grus ud på folden. 

Da vi jo hele tiden kan samle grene 
i haven, så har vi mulighed for at 
flise til et nyt lag, når vi synes, at 
folden trænger til en ”fast bund” 
igen. 

Frosten kan bare komme an: 

For at kunne stå nogenlunde fast 
og fri af mudder på striglepladsen 
har vi lagt et lag flis ud på området. 
Det virker fint. Normalt bliver vores 
strigleplads en skøjtebane, når 
frosten melder sig, men nu oplever 
vi et skridsikkert område, fordi flisen giver en nopret overflade. Det var en fin 
sidegevinst. 

Før træflis 

Efter træflis 
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Salt på høet så det bliver lagerfast? 
/ fra brevkasse på  www.HorseConsult.com 

Spørgsmål: 

Hej! 

Jeg har købt noget godt og velduftende hø hjem til mine islandske heste. Høet er let 
saltet, hvilket ifølge sælgeren skulle være godt for hestene!?? 

Kan du forklare mig lidt mere om saltning af hø. Hvorfor gør man det og er det godt 
for hestene?  

Tak for nogle gode sider!  

 

Svar: 

Svampesporer trives bedst i fugtigt miljø og trives endog meget fint i varmt fugtigt hø! 
Hvis høstforholdene ikke har været gode, er der meget stor risiko for, at det netop er 
denne situation der opstår. 

Svampesporer trænger ned i hestens luftveje – og dine også for den sags skyld. På sigt 
kan det give kronisk bronkitis og en uanvendelig hest. Derfor skal risikoen gøres 
minimal for at bevare hestens sundhed. 

Ved at trække vand ud af høet vha. salt hindrer man svampesporer i at formere sig, og 
på den måde konserveres græsset ved en tørring. Saltning og tørring bruges også 
indenfor human ernæring - tænk fx. på saltede tørfisk eller soltørrede tomater. 

Når din leverandør vælger at salte høet, kan det skyldes, at man har det mistænkt for 
ikke at være lagerfast og vil mindske svampevækst. En anden mulighed er at man vil 
have en "helgardering" selvom høet er lagerfast. Fodersalt strøet mellem ballerne 
skader nemlig ikke. 

Når du har fået at vide, at "det er godt for hestene", så skal det formentlig forstås på 
den måde, at lagerfast hø er godt. Det er altså ikke saltet, der er specielt godt, men 
det at kvaliteten bevares. 

Mvh. Dorte Rebbe  
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Kontingent 2014 
/ af Bjarne Sørensen 

 

Så er det blevet tid til opkrævning af kontingent for 2014.  

Der er vedlagt kontingentopkrævning med dette medlemsblad.  

Kontingentet skal være indbetalt på foreningens konto forud for Generalforsamlingen 
for at opnå stemmeret. Der kan også betales kontant på Generalforsamlingen til 
kasseren.  

Bemærk at der skal foretages en bankoverførsel med angivelse af medlemsnummer 
og navn, og IKKE betaling via indbetalingskort som tidligere år.  

De medlemmer som meldte sig ind i foreningen til vores orienteringsarrangement i 
2013, har allerede betalt kontingent for 2014, men dette vil også fremgå af den 
vedlagte kontingentopkrævning.  

Medlemmer der ikke ønsker at betale kontingent/melde sig ud, bedes rette 
henvendelse til kasseren, i stedet for blot at undlade at betale, da dette medfører 
unødig besvær med at udsende rykkere og påmindelser.  

Kontingent for 2014 udgør 100,- kr. pr. medlem og bedes indbetalt på foreningens 
konto i Sparekassen Sjælland senest 14.02.2014:  

Reg.  9883 
Konto. 0000170043 

Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 

Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 
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Sådan når du os 
Thorskovgaard 

Bukkerupvej 195 II 

4360 Kirke Eskilstrup 

 

Telefon 59 16 21 60 

Telefax  59 16 22 60 

Telefontid alle hverdage 8:00 - 9:00 

Tidsbestilling alle hverdage 9:00 - 12:00 

Akut vagt efter kl. 16:00 og i weekenden 

 

E-mail maria@hestedoktoren.dk 

karen@hestedoktoren.dk 

nanna@hestedoktoren.dk 

Telefontid  for dyrlæger:  

 

Sådan finder du os 
 

Hjemmeside www.hestedoktoren.dk 
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www.HESTENS-VENNER.dk 
 

Bestyrelse 

Formand:  
Lone Wunsch lone@hestens-venner.dk 
Ordrupvej 80, 4370 St. Merløse tlf. 5781 1718 bedst efter kl.17:00   

Næstformand: 
Kristian Wunsch kristian@hestens-venner.dk 
Gyvelvej 2, 4690 Haslev tlf. 2133 1381 

Kasserer, redaktør og hjemmeside:  
Bjarne L. Sørensen bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  

Sekretær:  
Lis Jønsson lis@hestens-venner.dk 
Galgebakken Over 4-1b, 2620 Albertslund tlf. 2891 8171  

Øvrige bestyrelse: 
Inge Keldebæk inge@hestens-venner.dk 
Holløsevej 15, 4420 Regstrup tlf. 4076 7351  

Suppleanter: 
Verner Muhlig verner@hestens-venner.dk 
Gl. Skovvej 85, Søby, 4300 Holbæk tlf. 5918 3671 / 4081 3671 

Hanne Jensen hanne@hestens-venner.dk 
Stestrupvej 234, 4370 St. Merløse tlf. 5760 0570 / 2860 4659 

Aktivitetskalender: 
09. feb. - Vinteraktivitet med agility i stor ridehal 
21. feb. - Generalforsamling 
 
Kontingent: 100,00 kr. pr. år. 
Indmeldelse kan ske via hjemmesiden www.hestens-venner.dk 
eller til kassereren. (link for mobiltelefon) 

Stof til bladet sendes til: 
Bjarne Lambrecht Sørensen bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  


